f 3

De nono precepto

Hijs notanda est aurea sententia sciri Thome. qd in opusculo de decem preceptis dicitur post peccatum primorum parentum ppter corruptionem humanae nature nullus euadit concupiscentiam carnis ppter chym et purissimam virginem. Et quicunque concupiscentia ad est: etiam adest culpa ventalis vel mortalitatis. qd dicitur. Iohannes Paulus ad Romanos. viij. c. ait. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ut obediatis concupiscentiis eius. Et nota hic qd non dicit apostolus: non sit peccatum in vestro mortali corpore: sed signant ait non regnet. i. non dominus. qd sicut Iohannes Paulus de seipso dicit ad Romanos. viij. c. ait. Scilicet enim qd non habitat in me: hoc est in carne mea bonum. Hoc dicit Iohannes Paulus ppter rebellionis carnis ad spiritum/ qd punient ex patre primi parentum/ qd primitus ad somnitum: qd corpus nostrum est mortale/ non potest esse quod in corpe nostro sit peccatum. i. fomes peccati.

Quid est caro? Dicitur autem fomes a foueo foues. inde dicitur fomentum. i. nuerismenitum. Videlicet fomes radix. Et sic fomes sunt Thomae in libro precepto. q. xxvij. art. liij. nihil aliud est qd inordinata concupiscentia sensibilis appetitus: habitualis tamen: qd actualis concupiscentia est mortaliter peccatum. Dicitur autem concupiscentia sensualitatis esse inordinata in quantum re pugnat rationi: qd quod est in quantum inclinat ad malum vel difficultatem facit in bono. Et talis fomes in quantum respicit naturam est equaliter in omnibus: sed ratione personae est inter se diversa in uno qd in altero. Ex quo patet quod Iohannes Paulus: non habitat in carne mea bonum. Sed ad propositum redeundo quod in auctoritate pallegata dicitur. Non ergo regnet peccatum.

Quoniam ita in vita mortali corpe intelligitur quod peccatum debet regnare in corpe quod primo in corde regnatur peccatum: sentiendo in opus peccati. Ideo Mattheus. v. c. vi. Quis videt regnare in ritu mulierem ad concupiscentiam eam iam mechatus est eam in corde suo. Voluntas enim corporis. apud deum per factum reputatur: ut dicit Thomas. Ex dictis patet quanta sit miseria humanae fragilitatis qd ex patre. Ade remansit prima ad malum et difficultis ad bonum.

Hic dicitur respondeo ad questionem et dico: quod omnis humana genitio post lapsum primi parentum incurrit multas calamitates et angustias: signanter enim in duplicem cecidit miseria: videlicet in miseria mortis: et in miseria vite. Et idcirco nam genitio post turba humana post peccatum Ade ad istas duas concupiscentias est mirabiliter pronata. Primo enim post peccatum cecidit in miseria mortis vel corruptionis. ideo valde alapsu ade petit vivere vel salvare in altero per generationem: ppter quod valde in concupiscentia luxurie: fornicationis vel adulterii: et aliorum patrum carnalium inclinatio natura corrupta miseria et famis. unde necesse fuit ut oparetur terra: et hinc domum et alta bona et palia per sustentationem vite sue. Quapropter ex tali miseria valde inclinatur homo in concupiscentia avaricie: furti: rapini: usus: et homicidio. Quia ergo maxime inclinantur homines ad concupiscentiam carnis: et temporalia. ideo convenienter gemina mandatum vis generatio et nuptiae et nuptiarum. Et sic patet responsio ad questionem. Sed quod in nono et decimo precepto prohibetur concupiscentia carnis in uxore proximi: et concupiscentia oculorum in re aliena: si intelligenda est ibi universaliter prohibita ois concupiscentia male voluntatis.